
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 68 DEL 28-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 5 DEL 28-01-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa per il servizio di manutenzione
biciclette facenti parte del sistema "Sesto Fiorentino Bike Sharing" realizzato dal
Comune di Sesto Fiorentino nell'ambito dei progetti stabiliti nel Piano di Azione
Comunale (PAC).

IL RESPONSABILE U.O.A.

PRESO ATTO che:

con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;

in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;

in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni
inquinanti;



con delibera CC n. 48 del 24/5/2011 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il
PAC 2011/2013, nel quale sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del
PM10;

PRESO ATTO che la scheda n. 2 del PAC contempla un servizio di bike sharing (noleggio
automatizzato biciclette) quale iniziativa di incentivazione alla viabilità dolce finalizzata alla
riduzione delle emissioni inquinanti e alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino con decisione di Giunta Comunale n°
105/09 del 06/10/2009 ha confermato la scelta:

di realizzare sul territorio comunale un servizio di noleggio biciclette mediante
l’implementazione di un sistema automatizzato di Bike Sharing;
di procedere all’investimento per l’acquisto del sistema di Bike Sharing che preveda
l’utilizzo di apposite biciclette che potranno essere prelevate durante l’arco temporale
stabilito della giornata, utilizzando apposito strumento identificabile a chiave;

CONSIDERATO che con determinazione del 03/11/2009 n. 1249 l’amministrazione
comunale ha provveduto ad istallare il sistema di Bike Sharing nel territorio comunale
mediante la dislocazione di tre postazioni per un numero totale di 32 biciclette;

CONSIDERATO che le biciclette in parola hanno la necessità di un controllo e di una
manutenzione periodica per garantire la funzionalità del servizio;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 29 del 20/01/2012 con la quale è stato affidato,
per tre anni (fino al 31/12/2014), il servizio di manutenzione biciclette del sistema “Sesto
Fiorentino Bike Sharing” alla ditta B.B.B. Bici snc - avente sede legale in via Donatello n. 99
a Sesto Fiorentino - P.I. 05072280489;

DATO ATTO che con le determinazioni R.G. 29/2012, R.G. n. 387/2012 e R.G. n.
1237/2013, è stata impegnata la somma complessiva di € 21.825,28  ripartita come segue:

quanto ad €  7.240,64  sul cap. 35330/5  del bilancio 2012
quanto ad €  7.240,64  + € 43,52 sul cap. 35330/5  del bilancio 2013
quanto ad €  7.240,64  + € 59,84 sul cap. 35330/5  del bilancio 2014;

VISTO che nel mese di Dicembre 2013 l’Amministrazione comunale ha installato, a
potenziamento del servizio in parola, un ulteriore postazione costituita da n. 4 biciclette, per
un totale complessivo di n. 36 bici;

DATO ATTO che la ditta BBB Bici garantirà per l’anno in corso anche la manutenzione
delle ulteriori quattro biciclette istallate;

RITENUTO quindi necessario procedere ad impegnare la somma corrispondente alla loro
manutenzione;

DATO ATTO che in data 28/01/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZE60D88FD9, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 5 DEL 28-01-2014 - Reg. Gen. N. 68 DEL 28-01-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2013 e che, nelle more dell’approvazione, è in vigore l’esercizio
provvisorio, per cui in base al principio contabile applicato agli Enti sperimentatori possono
essere effettuati impegni unicamente di spesa corrente, per ciascun programma, in misura non
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel secondo esercizio dell’ultimo
bilancio di previsione approvato (bilancio pluriennale 2013-2015 annualità 2014) ridotti delle
somme già impegnate;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 748,00 al netto IVA e conseguentemente € 912,56 al lordo1.
IVA di Legge, sul cap. 35330/5 del bilancio 2014 (classificazione in armonizzazione
09.05.1), ad integrazione degli impegni di € 7.240,64 e di € 59,84 assunti rispettivamente
con determinazione R.G. n. 387/2012 e R.G. n. 1237/2013 a favore della ditta B.B.B. Bici
snc;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della2.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Sesto Fiorentino, 28-01-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 5 DEL 28-01-2014 - Reg. Gen. N. 68 DEL 28-01-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa per il servizio di manutenzione
biciclette facenti parte del sistema "Sesto Fiorentino Bike Sharing" realizzato dal
Comune di Sesto Fiorentino nell'ambito dei progetti stabiliti nel Piano di Azione
Comunale (PAC).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 865

integrazione dell'impegno di spesa per il servizio di
manutenzione biciclette facenti parte del sistema
"Sesto Fiorentino Bike Sharing" nell'ambito dei progetti
stabiliti nel Piano di Azione Comunale (PAC) -
Operazione: Inserimento

PEG: 35330/5     COD. 1.09.06.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

17/02/2014 912,56

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 912,56
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 5 DEL 28-01-2014 - Reg. Gen. N. 68 DEL 28-01-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


